DISPONE PAGO DE GASTO POR SERVICIOS
NO EFECTUADOS CON MOTIVO DE FUERZA
MAYOR, A LA EMPRESA BLANCO VIAJES
LIMITADA, SEGUN SE INDICA.

SANTIAGO, - 12 SEP 2018

RESOLUCION EXENTA N° 384 / VISTO: El DFL N° 294, de 1960, del Ministerio de
Hacienda, Ley Orgdnica del Ministerio de Agricultura; la Ley N° 19.886, de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de Servicios, y sus modificaciones; el
Decreto N° 250, de 2004, a través del cual se aprobd el Reglamento de la citada Ley N°
19.886, y sus modificaciones, todas del Ministerio de Hacienda; la Ley N° 21.053, de
Presupuestos del Sector Publico para el afio 2018; el Decreto N° 65, de 2018 del Ministerio de
Agricultura, la Resoluciéon Exenta 129 de 2018 de la Subsecretaria de Agricultura, y la
Resolucion N° 1.600, de 2008, de la Contraloria General de la Republica.

CONSIDERANDO:

Que mediante Solicitud de Aprobacién de
Compra N° 289 de fecha 12 de junio de 2018, se solicité la adquisicién de pasajes aéreos
internacionales para el Sr. Ministro de Agricultura, don Antonio Walker Prieto, quien debia
viajar a la ciudad de Buenos Aires - Argentina entre los dias 27 y 28 de julio de 2018, a fin
de participar de la reunién de Ministros de Agricultura de la Region, programada en las
fechas mencionadas.

Que la compra de los pasajes aéreos para la
actividad, fue aprobada mediante Resolucion de Contratacion N° 220 de fecha 13 de junio
de 2018.

Que el cometido, encontrandose completamente
aprobado permitié que el Sr. Ministro solicitara la reserva del hotel que utilizaria durante su
estadia en la ciudad de Buenos Aires — Argentina el dia 27 de julio, lo que corresponderia a
una noche.

Que a fin de operativizar la reserva del hotel fue
solicitado el debido apoyo a la Agencia de viajes Blanco Viajes Limitada, empresa con la cual
la Subsecretaria de Agricultura mantiene un contrato de suministro vigente, y quien, sin
costo para el Servicio, formalizo la reserva en el hotel, confirmando que el pago de esta se
realizaria de forma directa por el funcionario una vez culminada su estadia. Para dicho efecto
la Agencia dejo en garantia el monto del cobro del servicio, en caso de que la reserva fuera
inevitablemente anulada, de acuerdo con los términos y condiciones de la transaccién.

Que la tarifa de la habitacién solicitada para el
dia 27 de julio del afio en curso, tenia un valor inicial que ascendia a la suma de USD 229 /
CLP $145.130, sujeto a la variacién del tipo de cambio del dia, tanto en peso argentino
como ddlar, por el cobro de los referidos servicios.

Que las politicas de cancelacion de la reserva
indicaban expresamente que era posible realizar cambios sin cargo hasta el 25 de julio de
2018 a las 14:00 horas y la penalidad seria del total de la tarifa a partir del 25 de julio
después de las 14:00 horas hasta el 27 de julio a las 14:00 horas, y en caso de que el
pasajero no se presentara (No Show) también se cobraria la totalidad de la tarifa.
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Que, por razones de fuerza mayor relativas al
cargo de la autoridad, el Sr. Ministro de Agricultura debié suspender el cometido a la ciudad
de Buenos Aires, dado que con fecha 26 de julio de 2018 recibié la comunicacién oficial
sobre el cierre definitivo de la planta IANSA en Linares, contingencia que motivé a la
autoridad a coordinar en terreno una mesa de trabajo con los actores involucrados, a fin de
realizar las gestiones que fueran necesarias para evaluar una postergacion del cierre que se
le hubiera informado, cuestién que sefiala su Jefe de Gabinete en memordandum N° 89 de
fecha 27 de agosto de 2018,

Que se ha establecido que los gastos de
alojamiento y alimentacién corresponden ser asumidos o pagados con los recursos
asignados a cada funcionario por concepto de viatico, y que, para efectos de esta actividad,
el Sr. Ministro debid reintegrar a la Subsecretaria, toda vez que, como se ha sefialado en los
parrafos anteriores el cometido quedd sin efecto.

Que el monto diario asignado y reintegrado por
el Sr. Ministro para el cometido ascendia a la suma de USD 461,65, para alojamiento y
alimentacién, equivalente en moneda nacional al valor aproximado de $323.155
(equivalencia segun la aplicacién del tipo de cambio informado por la Agencia de Viajes), por
tanto, y a razén de ello el monto a pagar a la agencia es indudablemente inferior al monto
maximo asignado para el mencionado gasto.

Que, debido a lo sefialado anteriormente, vy
teniendo presente que la Agencia de Viajes asumid la garantia de la reserva en el hotel y,
por lo tanto, el pago de ésta, por solicitarse la anulacién fuera del plazo establecido en las
politicas de cancelaciéon, es que ha sido necesario ponderar la situacion y proceder a
autorizar el pago de los servicios que fueron cubiertos por la Agencia, toda vez que el Sr.
Ministro una vez anulado el cometido hizo la devolucidén integra del viatico asignado
justamente para éstos efectos, entendiéndose ademds que si bien la agencia facilita el
servicio para tomar o formalizar las reservas que pudiera requerir la Subsecretaria, no
puede asumir el costo de las mismas en situaciones de la naturaleza que se indica.

Que la Agencia de Viajes confirmé con fecha 07
de septiembre del afio en curso el valor finalmente pagado al hotel que les fuera cargado
directamente a su tarjeta de crédito, el que correspondié al valor total de USD 308
(trescientos ocho délares americanos), monto con el IVA incluido equivalente a un 21% de y
el cargo por uso de tarjeta de crédito equivalente a un 2,5%, valor final convertido a pesos
argentinos y luego a délar, monto que de acuerdo con lo que ha sido sefialado
precedentemente resulta necesario reembolsar al mencionado proveedor, en su equivalencia
a pesos chilenos correspondiente a $215.600 (doscientos quince mil pesos), con un tipo de
cambio, para estos efectos, de $700 (setecientos pesos por délar), segun ha sido informado
directamente por la mencionada Agencia de Viajes.

Que se acompafia a la presente Resolucién
Exenta el analisis del célculo relativo al valor, incluyendo la revalidaciéon de éste por la
Agencia y el operador a cargo de gestién de reserva.

Que el Dictamen N° 52824 de 2009, de la
Contraloria General de La ReplUblica establece que “/a reiterada jurisprudencia de esta
Contraloria General ha sostenido que, en virtud del principio retributivo de dar a cada uno lo
que le corresponde, el desempefio de un servicio para la Administracién o la ejecucion de las
respectivas prestaciones por parte de un proveedor de ésta, lleva aparejado el pago de los
estipendios pertinentes, de manera que si estos no se verifican, independientemente de que
el contrato o la licitacidn respectivos hayan adolecido de irregularidades, se produciria un
enriquecimiento sin causa, criterio segun el cual la prestacion de lo pactado en la especie
obliga a éste a pagar el correspondiente precio, el cual constituye la contraprestacion
respectiva”.
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Que existen recursos disponibles para proceder al
pago por los servicios prestados por la empresa.

Que, de acuerdo con las normas vigentes ya
mencionadas y los antecedentes expuestos, procede autorizar el respectivo reembolso de
gasto.

RESUELVO:

1. DISPONGASE el pago o reembolso a la
empresa BLANCO VIAJES LIMITADA, RUT: 80.116.100-6, por la suma total de $215.600
(doscientos quince mil pesos), referida al cargo asumido por los servicios de hotel no
utilizados en la ciudad de Buenos Aires - Argentina, el dia 27 de julio de 2018, por el Sr.
Ministro de Agricultura, toda vez que por motivos de fuerza mayor dicho cometido debid ser
suspendido, seglin se ha sefialado en la parte expositiva de la presente Resolucién Exenta y
el memorandum N° 89, de agosto 2018 que se adjunta.

2. IMPUTESE la suma antes sefialada al
Subtitulo 22, ftem 12, Asignacién 999 “Otros”, del programa 01 del presupuesto vigente de
la Subsecretaria de Agricultura, centro de costo: Gabinete Sr. Ministro.

3. PUBLIQUESE la presente autorizacién de
pago en el sitio web de Gobierno Transparente, “Otras Compras”, disponible en la pagina
web del Ministerio de Agricultura.

4. PAGUESE la factura por el servicio antes

mencionado una vez recibida conforme por el Jefe de Gabinete del Sr. Ministro de

Agricultura.
ANOTFESE,"COMUNIQUESE
POR ORDEN
' Ivé ARCAYA PIZARRO
[VISION ADMINISTRATIVA
DISTRIBUCION:

Departamento de Compras y Contrataciones
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MEMORANDUM N°89

Santiago, 27 de agosto 2018.

DE : JEFE DE GABINETE MINISTRO

A : JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA

Por medio del presente, informo a usted los motivos por los cuales el Sr. Ministro de Agricultura
debid, de forma imperiosa proceder a suspender su cometido a la ciudad de Buenos Aires -
Argentina, entre los dias 27 y 28 de julio del presente afio, para participar en el foro G20.

Con fecha 26 de julio de 2018 el Sr. Ministro recibié la comunicacién sobre el cierre definitivo
de la planta IANSA en Linares, dicha contingencia motivé que nuestro Ministro se encargara de
coordinar en terreno una mesa de trabajo con los actores involucrados, debiendo cancelarse
otras actividades de su agenda como la sefiala en el primer parrafo.

JEFE DE GABINETE
MINISTRO DE AGRICULTURA

MTW/pchs



Numero de solicitud de compra 7623050102

Email: blanco@blancoviajes.cl

Codigo de ingreso al alojamiento:
25910255

Alvear Art Hotel

Suipacha 1036, Buenos Aires. Argentina

& 541148082463
541141143400
CP: C1008AAV
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Detalles de la reserva

Entrada: Viernes, 27 Jul 2018 - 15:00 hs
Salida: Sabado, 28 Jul 2018 - 12:00 hs
Reserva: 1 noche; 1 habitacion

Comodidades del alojamiento: Servicio de Despertador, Servicio de Conserjeria, Centro
de Megocios, Masajes, Piscina Interior (Todo el Ario), SPA. Seguridad 24h, Solarium,
Desayuno, Calefaccion, Aire Acendicionado, Estacionamiente con Costo Adicional,
Accesible para personas con movilidad reducida, Valet Parking, Guardaequipajes Gratis,
Servicio de Planchado, Servicio de Lavanderia con Costo Adicional, Bar, Recepcion 24hs,
Mascotas: no se admiten, Servicio de Tintoreria con Costo Adicional, Servicio de Traslado
con Costo Adicional, Traslado Aeropuerto con Coste Adicional, Alquiler de Coches.
Gimnasic, Sauna, WIFI gratis, Servicio de Maletero, Ascensor, Piscina climatizada, Servicio
de Habitacion, Toallas / Sébanas, Restaurante, Sala de Reunicnes

6 Es obligatoria la presentacién de documento de identificacion con foto y auterizacion de
la migracion local, incluso para menores.

Habitacién 1

Habitacion Estandar con Vista a la Calle; Jose Antonic Walker, Desayuno
buffet.

1 adulto, 1 cama(s) Doble(s)

Pago

Forma de pago: Pago al alojamiento
Precio por noche: U$S 229/ CLP § 145.130
1 Noche - 1 Habitacién : U$S 229/ CLP $ 145.130

| TOTAL: USS 229/ CLP $ 145.130 *
i " Sujeto a variacion del tipo de cambio.

bmsmss sraans

VISA e ’ por el alojamiento

Este establecimiento acepta las siguientes formas de pago: Visa, American Express,
MasterCard

@: )

Tarjetas aceptadas

Forma de pago elegida: MasterCard
Su reserva esta garantizada con la tarjeta terminada en
7087

* El pago de la estadia se realizara en pesos argentinos (ARS).

La tarifa de este alojamiento es en dolares estadounidenses (USD), por lo cual el importe
que se muestra en pesos chilenos (CLP) es orientativo y corresponde al tipo de cambio
vigente en el dia de la compra.

Facturacién

Recuerde que la factura de su compra debera ser solicitada en el alojamiento cuando
realice el pago de |a estadia.

Condiciones de la reserva

Residentes o ciudadanos Argentinos: Deberan pagar el IVA sobre |a tarifa base +
desayuno

De acuerdo a la resolucion 3971 y 566/2016 quedan exceptuados del page del IVA del
21% aquellas personas extranjeras sin residencia habitual en Argentina que adquieran un
plan o paquete turistico (Servicio de alojamiento + desayuno) y que no permanezcan un
plazo mayor a 90 dias, siempre que el pago sea realizado mediante tarjeta de débito o
crédito emitida en el exterior o mediante transferencia con origen en una entidad bancaria
del extranjero.

Politicas de cancelacion

Puedes cancelar o realizar cambios sin carge hasta el 25/07/2018 a las 14:00. La
penalidad es el total de la tarifa a partir del 25/07/2018 a las 14:00 hasta el 27/07/2018 a
las 14:00. Si no te presentas (No show) se le cobrara el total de la tarifa. Todos los horarizas
estan expresados en hora local.

Tenga en cuenta que su reserva ya se encuentra activa, pero sus datos personales le llegaran al alojamiento 24hs. antes de la fecha de ingreso.

Por inconvenientes en destino, contactese al: (2) 2484-8519



|ResponsasLe N° 220
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FECHA 13-06-2018

APRUEBA ADJUDICACION DE COMPRA Y/O CONTRATACION DE BIENES Y SERVICIOS

1Yy 2 USO EXCLUSIVO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

VISTO

El DFL N° 294, de 1960, del Ministerio de Hacienda, Ley Organica del Ministerio de Agriculturaila Ley N° 19.886, de
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios, y sus modificaciones, el Decreto N® 250,
. de 2004, a través del cual se aprobd el Reglamento de la citada Ley N° 19,886, y sus modificaciones, todos del Ministerio
" de Hacienda; la Ley N° 21.053, Ley de Presupuestos del Sector Publico para el afio 2018; el Decreto N° 65, de 2018, del
Ministerio de Agricultura; la Resoluciéon Exenta N° 129 de 2018 de la Subsecretaria de Agricultura, la Resolucion N°
1.800, de 2008, de la Contraloria General de la Republica; y

Modalidad de Co

Contrato de

PRI II.]: Art, 53° letra a) D Art. 53° letra ) D Sl |:|

mpra Reglamento del Reglamento del Reglamento provenients da una

de la Ley dola Ley Licitacién Pdblica
SOLICITADO POR : Gabinete Sr. Ministro de Agricultura FECHA: 12-06-2018
N Solicitud de Aprobacidi
P 289
BIEN O SERVICIO . 13 e £
REQUERIDO : Solicita compra de pasajes internacionales
Se solicita compra de pasajes aéreos internacionales para el Sr. Ministro de
Agricultura, Sr. Antonio Walker, quien debe viajar a la ciudad de Buenos Aires -
Argentina ente los dias 27 y 28 de julio de 2018, a fin de participar de la ic gV nit\A
JUSTIFICACION Y de Ministros de Agricultura de la Regién, programada en las fechag . W
o CCoVEePE mencionadas. Se adjunta programa a de la actividad. Los pasajes {g\:{%‘?\ﬂm—'
cotizados en convenio marco, a través de la Agencia de Viajes - Blanco Viajes
Limitada. El valor total incluye el ticket mas impuestos, seguro de asistencia en
viajes y comisién por servicio de agencia.
MODALIDAD DE COMPRA: FECHA: 13-068-2018
cowmso [ ] comwicce [T sewes [} ousmosce = C=F
PRECIO : USD 991,42 TIPO DE CAMBIO $632
RAZON SOCIAL : BLANCO VIAJES LIMITADA
RUT : 80.116.100-6
© 1590-337-CM18 y 1590-338-
D "
ID ORDEN DE COMPRA : oo
IMPUTACIER ; 22-08-097 "I'Pasajes, Fletes y
Bodegajes
CENTRODECOSTO  : Gabinete Sr. Ministro

USO EXCLUSIVO DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y CONTABILIDAD * rechal” ! / \ 3 o
AUTORIZADO CF  recwzsoo [J- ) .

MONTO REFRENDADO : _/ / 2 / 5\ ;f-)f e

D SIGFE e (>

OBSERVACION

JEFATUHA Y CONTABILIDAD
e P s ™
e S5 3
USO EXCLUSIVO JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA/ JEFE DEPTO. COMPRAS ' i, fjﬂ_ L \\3
AUToRIZADO )/ recHazaco [ e JEZE 11Ol
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EMITASE LA ©C | S
DI RATIV) I~
PAGUESE :2“ INISTRA
OBSERVACIONES'® . W, T
MOTIVO DEL RECHAZO L < ‘&,:
et %"/
o Grdon de Gomara JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA

Observacién: El Departamento de Compras y Ci podr4, de | i de la compra ylo procedera la mediante dste io o una slempre que el
Inferior a las 100 UTM. 5i el monto supera las 100 UTM, la modalidad de autorizacién siempre serd mediante Resolucion sea ésta exenta o afecta (segin :nmspandh.

\ %
CHILE

Codigo del Formato:F-CCP-16 O e onss
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Version Formato: 5.0



Rut : 61.301.000-9 Demandante : Subsecretaria de Agricultura
Direccién Teatinos N° 40 Unidad de Compra: Subsecretaria de Agricultura
DEmandanE Fecha Envio OC. :  14-06-2018 11:27:01
Teléfono : 56-02-23935036 Estado : Aceptada

ORDEN DE COMPRA N°: 1590-337-CM18

SENOR (ES) : BLANCO VIAJES LIMITADA ASr(a) : Ivanlvan

DIRECCION : Burgos 80, Piso -1, Alhué Region Metropolitana de FONO (56)(2) 8289571
Las Condes Santiago

RUT . 80.116.100-6 FAX . (56)(2) 8289141

METODO DE DESPACHO :
FORMA DE PAGO :

NOMBRE ORDEN DE COMPRA :

Pasaje Ministro Buenos Aires

Despachar a Direccion de envio
30 dias contra la recepcion conforme de la factura

FECHA ENTREGA PRODUCTOS : 27-07-2018
DIRECCION DE ENVIO FACTURA : Teatinos N° 40 Santiago Centro Regién Metropolitana de Santiago
DIRECCION DE DESPACHO : Teatinos N° 40 Santiago Centro Region Metropolitana de Santiago

Fuente Financiamento: 22

Observaciones:

Pasaje Ministro Buenos Aires
Sol. N° 289
SAC 220

CONTACTO OC : Betzabe Menjiba 56-02-23935036 betzabe.menjiba@minagri.gob.cl
Codigo / ID Producto Cantidad Especificaciones Especificaciones Precio Descuento Cargos Valor Total
Licitacion CM Comprador Proveedor Unitario
i 11502 Viajes en 1 (1165048 )PASAJE (1165049) PASAJE 970,00 0,00 0,00 970,00
««39-13-Ip14 aviones AEREO - AEREQ -
comerciales INTERNACIONAL INTERNACIONAL
(pasajes VALOR DEL PASAJE  VALOR DEL PASAJE;
aéreos) 1191154 Cédigo: ; Region: RM;
Monto por unidad a
pagar por despacho: $0;
SERVICIO POR
US$500(1)
; SERVICIO POR
US$100(4)
; SERVICIO POR
US$50(1)
; SERVICIO POR
US$1(20)
Orden de Compra Neto uUss 970,00
Proveniente de
convenio marco Dcto. uss 0,00
Cargos uss 0,00
Subtotal uss 970,00
Exento uss 0,00
Imp. especifico US$ 0,00
Total uss 970,00

Viaje desde el 27 al 28 de julio de 2018.
Monto incluye ticket - impuesto y seguro de asistencia en viaje (USD 12)
Plan de Compra (Cod. Proyecto/Cod. Presupuestario)

(1590-70-PC18 / 22)

Derechos del Proveedor del Mercado Publico

1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.

2. Derecho a participar en mercado publico igualitariamente y sin discriminaciones arbitrarias.

3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecide en las bases de licitacién.

4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.

5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratacién en desarrollo,

6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administracién del Estado, ChileProveedores y a no entregar documentacién que se encuentre acreditada en éste,

Especificaciones

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite https:/www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html




Rut:
Direccién Teatinos N° 40
Demandante :

Teléfono :

€1.301.000-8

56-02-23935036

ORDEN DE COMPRA

Demandante :
Unidad de Compra :

Fecha Envio OC. :

Estado :

Subsecretaria de Agricultura
Subsecretaria de Agricultura
14-06-2018 11:55:56
Aceptada

N°: 1590-338-CM18

SENOR (ES) BLANCO VIAJES LIMITADA A Sr(a) Ivan Ivan

DIRECCION Burgos 80, Piso -1, Alhugé Regién Metropolitana de FONO (56)(2) 8289571
Las Condes Santiago

RUT 80.116.100-6 FAX (56)(2) 8289141

NOMBRE ORDEN DE COMPRA :

DIRECCION DE DESPACHO :
METODO DE DESPACHO :
FORMA DE PAGO :
CONTACTO OC :

FECHA ENTREGA PRODUCTOS :
DIRECCION DE ENVIO FACTURA :

Comision Pasaje Ministro - Argentina
27-07-2018

Teatinos N° 40

Teatinos N° 40

Despachar a Direccion de envio

Santiago Centro
Santiago Centro

30 dias contra la recepcién conforme de la factura
Betzabe Menjiba 56-02-23935036

Regién Metropolitana de Santiago

Region Metropolitana de Santiago

betzabe.menjiba@minagri.gob.cl

Fuente Financiamento: 22

Observaciones:

Cnmision Pasaje Ministro - Argentina

289
SAC 220
Del 27 al 28 de julio 2018.

Plan de Compra (Cod. Proyecto/Cod. Presupuestario)

(1590-70-PC18/ 22)

Derechos del Proveedor del Mercado Publico

1. Derecho a entender los resultados de cada procese.

2. Derecho a participar en mercado publico igualitariamente y sin discriminaciones arbitrarias.

3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitacién.
4, Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.

5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procescs de compra o contratacién en desarrollo,

6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administracién del Estade, ChileProveedores y a no entregar documentacion que se encuentre acreditada en éste.

Especificaciones

Codigo /ID Producto Cantidad Especificaciones Especificaciones Precio Descuento Cargos Valor Total
Licitaciéon CM Comprador Proveedor Unitario
11502 Viajes en 1 (1165052 )PASAJE (1165052) PASAJE 18,00 0,00 0,00 18,00
2238-13-Ip14 aviones AEREO - AEREO -
comerciales INTERNACIONAL INTERNACIONAL
(pasajes COMISION 1191157 COMISION ; Cédigo: ;
aéreos) Regién: RM; Monto por
unidad a pagar por
despacho: $0
Orden de Compra Neto uss$ 18,00
Proveniente de
convenio marce Deto. uss 0,00
Cargos uss 0,00
Subtotal uss 18,00
19% VA uss 3,42
Imp. especifico US$ 0,00
Total uss$ 21,42

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite hitps:/iwww.mercadopublico.cl/PortaliMP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html
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MEMORANDUM N° 2%

SANTIAGO, 25 JUL 2018

DE : JEFEDIVISION ADMINISTRATIVA

A : JEFAASESORIA JURIDICA - ODEPA

Con relacion a Memorandum N° 74 de fecha 24 de julio del afio en curso de la Jefe de Gabinete (S)
del Sr. Ministro, a través del cual requiere confeccionar Decreto al Exterior del Ministro de Agricultura,
don José Antonio Walker Prieto, con el propésito de participar en la Reunién Ministerial de Agricultura
del G-20 que se realiza en Buenos Aires, Argentina, entre los dias 27 y 28 de julio del presente afio.

Para dicha comision al exterior, se solicita para el Sr. Miristro, el pago de viaticos por la suma de
USS 646.31.- correspondientes a 1 dia al 100% y A dia al 40%,\Jos pasajes aéreos,-tasa
embarques y demés gastos asociados seran con cafgo a la‘Subsecretaria de Agriculufa, imputados
al subtitulo 22, item 08 asignacion 007 “Pasajes, Fletes y éodegéje”.

Sin ofro particular, saluda atentamente a Ud.,,

ADMINISTRATNH

Teatinos 40, Santiago, Chile
Teléfono :(56- 2) 3935023
www.minagri.cl




Betzabe im_:.:um

De: Sub. Ministerio Agricultura <agricultura@blancoviajes.cl>
Enviado el: lunes, 10 de septiembre de 2018 10:15

Para: Betzabe Menjiba; Subsecretaria del ministerio de Agricultura
Asunto: Hotel BA / RE: Oc pendientes

Estimada Betzabe
Envio respuesta de nuestro operador.
Saludos cordiales
Fernanda Prats

.......... Mensaje reenviado ----------
De: Daniel Martinez <daniel.martinez@blancoviajes.cl>
Asunto: Re: Hotel BA / RE: Oc pendientes

Sra. América
La cuenta de Betzabé estd bien, pero principal diferencia se debe al tipo de cambio Argentino:

USD 229 + IVA (21%) = USD 277,09.- es el precio informado por el Hotel, pero el cargo es realizado en pesos Argentinos y cuando el banco emisor de la tarjeta de
crédito lo pasd a USD, quedd en:

USD 248 + IVA (21%) = USD 300 + 2,5% = USD 308.-
En espera de sus comentarios

Gracias
Saludos cordiales,



En caso de compra de ticket de bus pax debe Retirar Boleio en Oficina Tur Bus o Pullman Bus, con el Cadigo de transaccion entregado y cédula de
identidad.  Para esto se debe presentar obligatoriamente 30 minutos antes del inicio de su servicio.

Daniel Martinez
Operaciones BTO

Blanco Tour Operator

Burgos 80, Las Condes, Santiago-Chile
daniel.martinez@blancoviajes.cl

.......... Mensaje reenviado

De: Betzabe Menjiba <betzabe.menjiba@minagri.gob.cl>
Fecha: 7 de septiembre de 2018, 16:20
Asunto: Hotel BA / RE: Oc pendientes

Para: "Sub. Ministerio Agricultura" <agricultura@blancoviajes.cl>

Estimada Fernanda

Este es el analisis que puedo dilucidar:

Reserva Pesos CLP $ . Dif. Por
Hotel Valor en s e o Tipo de s ;
25910255 IVA? 21% | (precio inicial sin T/C2,5% Total . Observacion | tipo de
Alvear Art uspb - , Cambio .
ajuste del ddlar) Cambio
Hotel
Valor Inicial Sujereal
229 0 145.130 5,725 234,73 700| 164.307,50|tipo de 19.17¢
Reserva .
cambio
Valor cargado por
el Hotel a la 229 48 0 6,925 284 700 198.811
Agencia




) Cargo en la tarjeta 308 700 215.600

En ningun caso llego al cargo de USD 308, me ayudas con esto para poder aclararlo adecuadamente, ya que la informacion que tengo es la que aparece en la
reserva inicial.

Desde ya muchas gracias y disculpa tantas molestias,

Atte.

* Ministerio de
Agricultura
CHILELO
HACEMOS
TODOS

- Gobrigrna de Chile

Betzahé Menjiba 8.

Jefa Departamento de Compras y Conlrataciones

Ministerio de Agricultura
Gobierno de Chile

Oficina +562 23935036 Celular +569 62275776



De: Sub. Ministerio Agricultura <agricultura@blancoviajes.cl>

Enviado el: viernes, 7 de septiembre de 2018 16:07

Para: Betzabe Menjiba <hetzabe.menjiba@minagri.gob.cl>

CC: Subsecretaria del ministerio de Agricultura <agricultura@blancoviajes.cl>
Asunto: Oc pendientes

Betzbe

El tipo de cambio es USD 700.-
Saludos

Fernanda Prats

El 7 de septiembre de 2018, 15:37, Betzabe Menjiba <betzabe.menjiba@minagri.gob.cl> escribio:

Y Cuél es el tipo de cambio?

Ministerio de
Agritultura

CHILELO
HACEMOS
TODOS

Betzabé Menjiba S.

Jefa Departamento de Compras y Conirataciones

Winisterio de Agricultura

Gobierno de Chile



Oficina +562 23935036 Celular +569 62275776

De: Sub. Ministerio Agricultura <agricultura@blancoviajes.cl>

Enviado el: viernes, 7 de septiembre de 2018 10:15

Para: Betzabe Menjiba <betzabe.menjiba@minagri.gob.cl>

CC: Subsecretaria del ministerio de Agricultura <agricultura@blancoviajes.cl>
Asunto: Oc pendientes

Estimada Betzabe

Perfecto, envio cargos realizados a nuestra tarjeta de crédito por no/show de Ministro en hotel de Buenos Aires.
Favor considerar que el 2.5 % es el cargo que realizan a todas las tarjetas Master Card.

La tarifa a pagar es USD300 + 2.5 % (TC) = USD308.-

Quedamos atenta a sus comentarios
Saludos

Fernanda Prats
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El 5 de septiembre de 2018, 17:50, Reservas BTO <reservashio@blancoviajes.cl> escribid:
Fer

Finalmente el Hotel cobré no show de: noche de alojamiento + VA

USD 300 + 2,5% (TC) = USD 308.-

25/08 00:00 ALVEAR PALACE HOTEL CR.COMP.INT.MA il AR - 108,65 Q
1908 154110982210100000  08/08/18 ALVEAR PALACE HOTELO0OO CAPITALFED  Ch 11.140,47 408,65

El 6 de septiembre de 2018, 13:00, Betzabe Menjiba <betzabe.menjiba@minagri.gob.cl> escribio:

Estimada Fernanda

De acuerdo a lo conversado te comento que para el pago del hotel de Buenos Aires no realizaremos una orden de compra, ya que lo pagaremos como un
reembolso y no como una transaccion de compra.

Por favor aclarar el monto final a pagar, te pido me envies el valor final cobrado por el hotel con el debido respaldo, y solicito puedan facturar este servicio
de forma separada.

Respecto del asiento pendiente del vuelo a Buenos Aires, emitiré nuevamente esa Oc durante el dia.
6



Ministerio de
Agricultura

j s ok

CHILELO
HACEMOS
TODOS

Gobiarna da Chile

Betzabhé Menjiba S.

Jefa Departamento de Compras y Contrataciones

Ministerio de Agricultura
Gobierno de Chile

Oficina +562 23935036 Celular +569 62275776

- mensaje recibido.



